
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ 

САНИТАРНаПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПРОТОКОЛ

11 декабря 2019 г. № 116

Председатель: Никифоров С.О. - заместитель председателя Правительства Пермского
края.

Присутствовали: 24 человека.

«О состоянии заболеваемости паразитозами и дополнительных мерах по их 
профилактике в Пермском крае»

Заслушав и обсудив информацию руководителя Управления Роспотребнадзора по 

Пермскому краю Костарева В. Г„ межведомственная санитарно- противоэпидемическая 

комиссия при Правительстве Пермского края отмечает, что на протяжении последних лет 

эпидемиологическая ситуация , по заболеваемости паразитозами в крае остается 

напряженной,
В 2018 г. зарегистрировано 12990 случаев заболеваний, вызванных, возбудителями 

паразитарной природы. Общий показатель заболеваемости составил 493,9 на 100 тыс., что 

в 2,4 раза выше, чем по Российской Федерации (209,58). За 10 мес. 2019 года 

зарегистрировано 8786 случаев заболеваний, что соответствует аналогичному периоду 

2018 года.
В структуре инфекционной патологии паразитарные болезни занимают четвёртое 

ранговое место (после ОРЗ, ветряной оспы и пневмонии).
Значительную долю в структуре паразитозов занимает энтеробиоз (79,8%).

Актуальным нозологическими формами для региона являются:

- энтеробиоз. - 337,1 на 100 тыс. нас. (в 2,2 раза выше уровня РФ);
- лямблиоз -  57,79 на 100 тыс. нас. (в 2,3 раза выше уровня РФ);

- аскаридоз -  9,29 на 100 тыс. нас.
- дифиллоботриоз -  6,65 на 100 тыс. нас. (в 2,4 раза выше уровня РФ);
- токсокароз -  4,68 на 100 тыс. нас. (в 3,5 раза выше уровня РФ).



Территории риска:
- по энтеробиозу: г. Пермь, Еловский район, гг. Чайковский, Кизел, Уинский район 

(показатели заболеваемости превышают краевой уровень в 1,6-1,5 раза);

- по лямблиозу - Октябрьский район, г.г.Чайковский, Кизел, гг. Пермь, Губаха (в 3,5-

1,8 раза).
-по аскаридозу - Сивинский район, гг. Чайковский, Кизел (в 15,4 и 4,5 раз);
- по токсокарозу - г, Кунгур, Сивинский, Оханский районы (в 8,1- 4,7 раз);
- по дифиллоботриозу -  Частинский, Оханский, Сивинский районы (в 9,9-5,8 раз).
В структуре инвазированных гельминтами и простейшими наибольший удельный вес

составляют дети (93 %).

Группы риска:
В структуре инвазированных энтеробиозом 44,0% составляют школьники 7-14 лет 

42% - дети 3-6 лет, посещающие детские дошкольные организации. Заболеваемость 
городского населения в 2,5 раза выше, чем сельского.

- по лямблиозу также группой риска являются школьники 7-14 лет (34,2%) и дети 3- 
6 лет, посещающие детские дошкольные организации (29,8%). Заболеваемость городского 

населения в 3,4 раза выше, чем сельского.
- по аскаридозу заболеваемость регистрируется преимущественно среди жителей 

частного сектора, в структуре инвазированных 32,3% приходится на взрослое население с 

18 лет, 21,9% и 21, 3% на детей 3-6 лет, посещающих детские дошкольные организации и 
школьников 7-14 лет соответственно;

- по токсокарозу - взрослое население с 18 лет (67,0%) и школьники 7-14 лет (16,5%).
<

Заболеваемость токсокарозом сельских жителей в 1,3 раза выше, чем городских;
- по дифиллоботриозу - 95, 3% инвазированных приходится на взрослое население в 

сельских районах края.
Высокий уровень пораженности населения паразитарными инвазиями 

подтверждаются данными санитарно - паразитологических исследований в пробах 
внешней среды:

- яйца аскариды выявлены в пробах плодовоовощной продукции (0,6%), почвы 

(0,7 %), в сточных водах (0,1 %);

- яйца токсокар обнаружены в 0,08% проб почвы;



- цисты лямблий обнаружены в воде поверхностных водоемов и в сточной воде (0,2% 

проб).

Выявляются проблемы по лабораторной диагностике гельминтозов:

гипердиагностика аскаридоза и лямблиоза в медицинских организациях 

Пермского края, связанная с заменой прямых методов диагностики серологическими и 

ошибками в трактовке результатов иммуноферментных анализов;

- диагноз «эхинококкоз» устанавливается на поздних стадиях заболевания, на 

основании результатов инструментальных методов исследования (УЗИ, рентгенография, 

компьютерная томография), во время оперативных вмешательств. Лабораторная 

диагностика эхинококкоза используется крайне редко, что свидетельствует об отсутствии 

соответствующих знаний у медицинских работников. За 10 мес. 2019г. выявлено 4 случаев 

инвазии, в том числе 2 с летальным исходом от альвеококкоза (Кудымкарский и 

Кунгурский районы). Информация по данным больным поступила только после их 

гибели.

- низкий уровень знаний клиницистов лабораторной диагностики и клиники 
паразитозов;

- проведение паразитологических исследований (копроовоскопия) в лабораториях^ 

не имеющих СЭЗ на выполнение работ с микроорганизмами, простейшими и гельминтами

III -  IV патогенности (ГБУЗ ПК «ГКП № 5»);

- не в полном объеме обследуются на гельминтозы больные при поступлении на 

стационарное лечение (ГБУЗ ПК «ПСБ им. С.Н. Гринберга», ГБУЗ ПК «КМСЧ № 1», ГБУЗ 

ПК «ГКБ № 3», ГБУЗ ПК «ГДКБ № 3», ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический 

наркологический диспансер» и др.).

Основные причины роста заболеваемости паразитозами:

- по энтеробиозу - переуплотнение детских дошкольных организаций, нарушение 

противоэпидемического режима в организованных коллективах;

- по аскаридозу -ч не соблюдение санитарных правил содержания территорий 

населенных мест, наличие условий обсеменения инвазионным материалом почвы и 

плодово-овощной продукции, загрязнение воды поверхностных водоемов не очищенными 

сточными водами.



по дифиллоботриозу - загрязнение воды поверхностных водоемов не 

очищенными сточными водами, употребление в пищу вяленой, слабо - соленой, 

недостаточнотермически обработанной речной рыбы (щука, окунь, судак), отловленной 

рыбаками -  любителями из водоемов края;

- по токсокарозу - загрязнение яйцами токсокар объектов окружающей среды за 

счет пораженности токсокарами собак, в том числе отсутствие санитарной культуры у 

владельцев домашних собак;

- низкий уровень санитарной грамотности населения;
- отсутствие необходимого количества доступных для населения Пермского края 

антигельминтных препаратов, а также недостаточным количеством их в медицинских 

организациях инфекционного профиля.
В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваемости гельминтозами 

и протозоозами среди жителей Пермского края межведомственная -санитарно- 

противоэпидемическая комиссия Пермского края

Р ЕШАЕТ:
1. Утвердить комплексный план основных организационных мероприятий по 

профилактике и борьбе с паразитарными болезнями на территории Пермского края на 2019 

-2021 гг. •

2. Министерству здравоохранения Пермского края:

2.1. Организовать для медицинских работников края семинары, конференции по 
актуальным вопросам клиники, диагностики, лечения и профилактики паразитозов с 
последующим тестированием знаний.

Срок: до 02.06.2020, далее -  ежегодно.

3. Министерству образования и науки Пермского края:

3.1. Обеспечить соблюдение в детских образовательных организациях санитарно- 

гигиенического и противоэпидемического режимов.

Срок -  постоянно.
3.2. Обеспечить детские образовательные учреждения наглядной информацией по 

профилактике гельминтозов.
Срок: до 02.03.2020



3.3. В программах факультативов и внеклассных образовательных мероприятий в 
детских образовательных организациях предусмотреть 'уроки (диктанты, сочинения), 

просветительскую деятельность по профилактике паразитарных болезней.

Срок: до 01.04.2020, далее ежегодно.

3.4. Обязать руководителей образовательных организаций (дошкольные 
образовательные организации, школы, школы-интернаты и т.п.) проводить плановые 
профилактические обследования детей и обслуживающего персонала на паразитарные 
заболевания в полном объеме и в сроки, установленные действующими нормативными 
документами, в период формирования коллективов (сентябрь-октябрь).

4. Министерству природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края:

4.1. Обеспечить информирование охотников, рыболовов о профилактике 

паразитарных заболеваний путем распространения справочно-информационных 

материалов.

Срок -  постоянно.
4.2. При выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов проинформировать 

охотников о необходимости проведения дегельминтизации собак за 5-10 дней перед 

выходом на охоту.

Срок -  постоянно.

5. Государственной ветеринарной инспекции Пермского края:
5.1. Обеспечить полный охват ветеринарно-санитарной экспертизой рыбной и мясной 

продукции, реализованной на рынках, ярмарках и др. торговых объектах.

Срок -  постоянно.
6. Министерству здравоохранения Пермского края, Управлению Роспотребнадзора 

по Пермскому краю:
6.1. Провести анализ эффективности профилактических и противоэпидемических 

мероприятий, осуществляемых на территории Пермского края по предупреждению 
распространения паразитарных болезней.

Срок: до 01.06.2020
6.2. Провести оценку качества лабораторной диагностики в клинико- 

диагностических лабораториях медицинских организациях края, проводящих 
паразитологические исследования, независимо от форм собственности.

Срок: до 01.06.2020



|^7 . Главам органов местного самоуправления:
7.1. Обеспечить проведение мероприятий по благоустройству и санитарной очистку 

территорий населенных мест (ликвидация несанкционированных свалок ТБО, 

своевременный вывоз мусора, внедрение новых технологий утилизации мусора, защита 
территории от загрязнения отходами (стоками) животноводческих комплексов, надворных 
выгребов частного и общего пользования, подготовка территорий под строительство и 

Т.Д.).

Срок -  постоянно.
7.2. Обеспечить проведение мероприятий по предупреждению загрязнения водных 

объектов (крупных и малых рек, прудов, озер, водохранилищ, родников, колодцев и т.д.) и 
почвы выпусками неочищенных ливневых, хозяйственно-фекальных и промышленных 

сточных вод и их осадков.

Срок -  постоянно.
7.3. Принять меры к проведению регулярной дезинвазии песка в песочницах 

дворовых детских площадок и предупреждению загрязнения его фекалиями собак, кошек.

Срок: до 01.06.2020, далее ежегодно

7.4. Выделить места для выгула домашних животных с установлением контейнеров 
для сбора фекалий животных.

Срок -  постоянно.

7.5. Принять меры по запрещению реализации свежей и охлажденной рыбы, рыбной 

продукции потенциально опасных пород из местных речных водоёмов в местах 

несанкционированной торговли, рынках.

Срок: до 01.06.2020

7.6. Принять меры по запрещению несанкционированной торговли мясом, свежей и 
охлажденной рыбой, рыбной продукцией из иестных речных водоемов, зеленью.

Срок -  постоянно.

8. Главам органов местного самоуправления г.г, Пермь, Чайковский, Кизел, Кунгур, 
Еловский, Сивинский, Частинский, Октябрьский, Оханский районы:

8.1. Разработать и утвердить комплексные планы мероприятий по профилактике 

паразитозов на административной территории.
Срок: до 01.06.2020



9. Главным врачам медицинских организаций Пермского края:
9.1. Обеспечить своевременное выявление больных паразитозами при всех видах 

оказания медицинской помощи с использованием эффективных методов исследования, 
дегельминтизацию и диспансерное наблюдение за переболевшими паразитарными 
болезнями.

Срок: постоянно.

9.2. При проведении профилактических и периодических медицинских осмотров и 
диспансеризации организовать обследование на эхинококкоз охотников, пастухов, 
работников животноводческих хозяйств, зоопарков, заготовителей пушнины, работников 
меховых мастерских, ветеринарных работников, лиц, занятых отловом собак, владельцев 
собак, работников лесничеств, сборщиков и закупщиков грибов, ягод, а также члены их 
семей).

9.3. Обеспечить активное информирование населения о профилактике паразитарных 
заболеваний путем распространения справочно-информационного материала (брошюры, 
буклеты, листовки), консультаций и других доступных форм информирования.

Срок: постоянно,

9.4. Организовать ежегодное представление к 10 февраля, начиная с 2020года в ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» сведений о результатах обследования 
населения на паразитозы за предыдущий год.

9.5. Обеспечить 100% лечение инвазированных паразитарными болезнями.

Срок: постоянно.

10. Главным врачам медицинских организаций г.г. Пермь, Чайковский, Кизел, 
Кунгур, Еловский, Сивинский, Частинский, Октябрьский, Оханский районы:

10.1. Провести углубленный анализ причин высокого уровня заболеваемости 
населения энтеробиозом, токсокарозом, дифиллоботриозом, аскаридозом и лямблиозом на 
территориях и представить межведомственный план мероприятий по профилактике 
паразитарных болезней.

Срок: до 01,04.2020.

11. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим 
услуги по дошкольным и общеобразовательным программам образования:

11.1. Осуществлять контроль за организацией медицинского обслуживания в 
дошкольных и общеобразовательных организациях; обеспечением необходимым 
оборудованием и расходными материалами (бактерицидными лампами, дезинвазионными 
средствами, средствами личной гигиены и др.).

Срок -  постоянно.

т



11.2. Обеспечить контроль за проведением влажной уборки помещений с применением 
дезинфицирующих средств, обладающих овоцидным действием и дезинвазией объектов 
внешней среды (почва, песок и т.д.).

Срок -  постоянно.

%. 12. Юридическим лицам, осуществляющим эксплуатацию сооружений по очистке 
сточных вод:

12.1. Обеспечить проведение мероприятий по дезинвазии сточных вод и их осадков в 
соответствии с требованиями санитарного законодательства.

12.2. Обеспечить в рамках производственного контроля проведение санитарно- 
паразитологических исследований в соответствии с требованиями санитарного 
законодательства.

Срок -  постоянно.

13. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм 
собственности:

13.1. Рекомендовать юридическим лицам, осуществляющим деятельность по 
организации досуга детей в детских развлекательных комплексах, проводить текущую 
дезинфекцию с применением дезинфицирующих средств, обладающих овоцидным 
действием.

Срок -  постоянно.

14. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае»:
14.1. Принять участие в проведении тематических семинаров для медицинских 

работников края по организации и проведению лабораторной диагностики паразитарных 
болезней.

14.2. Активизировать работу по информированию населения по профилактике 
гельминтозов и протозоозов.

14.3. При проведении гигиенического обучения декретированных контингентов 
населения внедрить отдельный блок «Профилактика паразитарных болезней».

Срок: до 03.02.2020.
14.4. Разработать комплекс мероприятий по оздоровлению истинных очагов аскаридоза 

на территории Пермского края.
Срок: до 01.04.2020.

Председатель С.О. Никифоров

Секретарь К.В. Овчинников

СОГЛАСОВАНО: СОГЛАСОВАНО:

7


